Insuper haud probari Ecclesiam Parochi M. esse Matricem; quia omnia argumenta ex historia desumpta contrarium ostendere videntur. Neque eidem Ecclesiae per privilegium competere dicendum est matricitatem, quia privilegium eiusmodi non praesumitur sed ab adversario probandum est iuxta De Luca *De paroch. disc. 40 n. 4*. Verum si fingere libeat Ecclesiam Paro-

chi M. esse matricem, etiam in hac hypothesisi numquam existeret praetensum adversarii ius. Siquidem SS. Canones quemdam tantum honorem favore matricis reservant pro facultate loci *cap. Ad audientiam 3 De Eccles, aedif.* Et hunc honorem cohiberi ad aliquem annum censum in signum subiectionis, reservationem fontis baptismalis, vel iuris sepulturae, iuris decimandi, testibus Fagnan. ad caput praedictum, Lauren. *in for. benef. p. i q.-157 n. 7* aliisque; at nunquam a canonistis exscriptum fuit Matrīci Ecclesiae ius esse incedendi elata Cruce in filiali Ecclesia. Ideoque etiamsi Ecclesia Parochi M. vere Matrix esset, tamen ius eiusmodi haud illi competeret.

Iustitiam sententiae curiae episcopalis erui etiam ex hoc capite, quia ex ipsius adversarii confessione crux elata pertineat ad clerum totum, et Parochus sit tantum custos ipsius crucis, neque eadem uti possit si reliquus clerus desit. Tridentinum clarius evincit eiusmodi sententiae validitatem in *Sess. 25 cap. 13 de Regul.* ubi habetur: *Controversias omnes de praecedentia, quae per saepe cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personas, tam saeculares, quam regulares cum in Processionibus publicis, tum in Us, quae fiunt in tumultandis defunctorum corporibus, et in deferenda umbella et aliis similibus, Episcopus, a motu omni appellatione, et non obstantibus quibuscumque componat.* Quod Tridentini praeceptum servari semper voluisse S. C. C. evincit orator auctoritate Barbos, in *d. cap. n. 44* ubi praefatus auctor adducens in exemplum causam in una *Camerinen. 24 august. 1619* scribit: « Processiones dirigere a
« quocumque loci discesserint et iverint pertinet ad Epi-
« scopum non obstante etiam memorabili consuetu-
« dine ». Quapropter perstrinxit Orator etiam in casu, quo neque ius commune, neque conventio anni 1735 ipsi impedirent, quominus cruce elata e sua Ecclesia egrederetur, Ordinarius iure proprio ad evitanda scandala

praedictum egressum prohibere poterat quamvis ipsi immemorabilis consuetudo adsisteret.

Ad tertium procedens caput orator autumat iustam esse Ordinarii sententiam, etsi lis in possessorio inspicatur, cum ex adversarii confessione pateat infra spatium sex annorum numquam hoc ius exercuisse. Quapropter neque consuetudinem adversario suffragari; ad quam inducendam tria necessario requiruntur nempe 1.^o usus populi, 2.^o frequentia actuum, 3.^o diuturnitas temporis. In casu tamen cum consuetudo Parochum tantum respiciat, minime vero ad multitudinem pertineat, ipsam invocari a Parocho non posse.

Attamen quidquid sit de consuetudine, asseruit orator hac in re haud consuetudinem induci posse 1.^o quia quisquis noscit, eiusmodi consuetudinem ordinem hierarchicum subvertere; et consequenter irrationabilis, imo abusus et corruptela foret, quia Ecclesiae libertatem et disciplinam adversatur. Nam sacri Canones praecipunt quamlibet Parochiam minime alterius servituti subiiciendam esse, neque spoliandam sua libertate; imo iura parochorum inviolabiliter esse servanda, quia coetui et non individuo tributa sunt *cap. 1, quaest. 1, caus. 13*. Reiffenst. *lib. 1, tit. 4, n. 59*. Amostaz. *de causis piis lib. 6, cap. 3, n. 38*. De Luca *Praeeminent, disc. 24, n. ii*, et quia introduci nequit consuetudo contra iura et privilegia Regularium, Amostaz. *loc. cit. n. 48, 49*. Admisso etiam quod consuetudo eiusmodi in genere introduci possit, in themate vero deficere ipsius probationem; nam haud efficaciter probata dicitur consuetudo, nisi constet nullum adfuisse actum contrarium. Scitum est enim consuetudinem interrumpi unico actu contrario, quamvis mille darentur actus pro consuetudine. Neque per testes adductos in themate eiusmodi consuetudinem probatam dici posse; dum per eorundem depositiones

non modo immemorabilem non probari, sed si extiterit, eandem cessasse foret dicendum.

Tandem articulum suae orationis quartum pertinens orator probare satagit exceptionem praescriptionis minime adversario suffragari 1.^o quia deest res praescriptibilis, uti sunt privilegia non particularibus, sed universo coetui concessa. Quod fortius tenendum post Constitutionem Urbani VIII, cuius initium *Romanus Pontifex diei 5 Iulii 1641*; qua praeservata fuere iura nedum Apostolicae Sedis-, verum et inferiorum Ecclesiarum, atque Ecclesiasticarum personarum a quibuscumque praeiudicialibus, ea illicita et irrationabilia declarando ex quocumque temporis cursu, ita ut in posterum illa neque in iudicio neque extra iudicium allegari possint.

Deest 2.^o iustus titulus; nam paroeciae ambae sunt aequales et independentes; imo cum ecclesia Regularis sit exempta, adversarius iuvari tantum posset Apostolico privilegio, quod non praesumitur sed est probandum. Insuper haud obliterandum esse hic agi de praescriptione contra se praesumptionem iuris habente, ideoque eam allegans titulum probare debet.

Deest 3.^o bona fides, quae in praescriptione incorporalium non praesumitur sed est probanda; quod adversarius haud fecit neque facere potuit.

Deest tandem 4.^o tempus ad praescribendum a iure praestitutum; dum ex confessione ipsius adversarii praescriptio tantum haberetur vicennalis, et quidem per intervallum et per saltum. Ast neminem latet viginti annorum spatio praescribi non posse iurisdictionis actum in alterius parochiali ecclesia, praesertim post Constitutionem Urbani VIII, statuentis hisce in casibus praescriptionem non dari *ex quocumque temporis cursu*.

DEFENSIO PAROCHI M. Ex officio praemissum fuit agitari hic duplicem quaestionem, ceu ex dubiorum formula erumpit; alteram nempe super appellationis peremptio-

ne, alteram de causa principe. Quoad primam quaestionem adnotatum fuit sententiam Curiae episcopalis haud prolatam fuisse iuridice, idest servata forma iudicii. Etenim praeter citationis defectum reo per apparitorem praesentandae, sententia in vim Codicis Gregorii XVI in publica audientia edenda erat, et saltem per iuridicam personam, non vero per Vicarium foraneum partibus notificanda. Quare *dies fatales* haud decurrisse dicendum videretur: eoque magis id tenendum videtur, quia ex ipso codice Gregoriano habetur annum praeterlabi debere a die notificationis sententiae ut perimatur tempus ad appellandum utile. Quibus addi potest apud S. C. Congregationem potius aequitatem praevalere, quam iuris rigorem, ideoque dubium esse nequit quod appellatio in themate sustineatur, cum id nil detrahat iuribus partium sed potius tendat ad maiorem veritatis indaginem.

His praenotatis quoad incidentem, aggrediens Parocus M. causae meritum notavit haud hic agi de iurisdictionis exercitio sed de praeeminentiis. Ast, persequebatur, in facto est me esse primam oppidi dignitatem; ceu Ordinarii huius Dioecesis pronuntiarunt memet appellantes caput Cleri, et edisserentes me primum locum in oppido habere. Quod autem maxime deferendum sit his enunciativis in causis praeeminentiarum eruitur quoque ex S. Rota decis. 729 n. 1, cor. Lancetta cum Episcopus optime informatus censeatur de statu et praerogativis suarum Ecclesiarum. His omnibus fastigium imponere ait decretum Curiae F. anno 1539, hisce editum verbis: « In processionibus generalibus, tumulandis defunctis, « aliisque actibus publicis, rebusque aliis in actibus de- « claratis, dicimus, pronuntiamus R. D. Andream Bu- <(glionem Rectorem Ecclesiae parochialis S. Mariae << (quae est parochia Parochi M.) manutenendum fore et « esse in quasi possessione praecedentiae ». Quod ius re-

cognitum fuisse ait a S. Rota sententia diei 9 Iunii 1593; hinc ambigendum haud esse putat de iure praecedentiae ad ipsum spectante supra caeteros oppidi parochos. Hoc posito contendit ipsum nullius iurisdictionem violare si ecclesiam Patrum Conventualium, elata Cruce una cum suo clero ingrediatur, siquidem edixit Crucis elevationem non importare actum iurisdictionis, sed significationem honoris et reverentiae debitae dignitati, post Vitalianum in *Clementina Archiepiscopo, de privil. n. 65* docet Rota in *Lucana iuris deferendi Crucem* relata a Scarfant. *ad Lucubr. Ceccoper. vol. 1, dec. 76 n. 6 et 23* - ibi: « Omnes conveniunt canonistae delationem Crucis in ((exemptorum Ecclesiis non importare iurisdictionis ((exercitium, sed Dignitatis honorem non praeiudicantem Dignitati ».

Neque censere fas esse ait Canonistarum sententiam respicere Archiepiscopos tantum, ideoque ad Parochos extendi non posse. Ibi enim principium generale constituitur, quod est Crucis delationem non importare iurisdictionis exercitium; quod facilius admitti debere, cum scitum in iure sit Crucis delationem non aliud quam sacrae militiae vexillum praenotare, ad tradita per Pignatell. *cons. 30, n. 7, tom. 4*. Unde fit quod pia Sodalitia non modo praefati oppidi, sed totius orbis Ecclesiae Parochiales etiam Regulares ingrediuntur, quin dici possint iurisdictionem vel exemptionem violare. Quod argumentum magis roboratur si spectetur Parochum M. non esse tunc temporis in exercitio, stricto sensu sumpto, functionis paroecialis, sed Clerum ac Sodalitates ad illam ecclesiam accedentes comitari.

Quamvis admitti parumper velit Crucis delationem in casu signum iurisdictionis importare; nihilo tamen secius Parochum praedictum in occasione eiusmodi posse Ecclesiam ingredi elata Cruce, confirmare conatus est necessitate, et consuetudine. Quoad necessitatem, attulit

decreta S. R. C. relata a Pigliateli, *consult. 30 n. 7, 10 tom. 4*; ex quibus manifestum erumpere dixit, quemlibet Clerum in processionibus instar militiae terrenaе sub propria Cruce militare debere, et sub alio vexillo incedere non posse. Ex decreto ipso, quo Ordinarius conventionem anni 1735 approbavit, eruitur iussum fuisse unumquemque de Clero debere processionaliter associare Reliquiam S. Ioannis Baptistae, sub poenis suo arbitrio infligendis. Quapropter si clerus oppidi, qui totus militat sub eiusmodi Cruce associare debet processionaliter Reliquiam S. Ioannis Baptistae, militans sub Cruce propria, ideo praefatam Ecclesiam ingredi elata cruce oportet. Quoad consuetudinem plurium seniorum oppidi depositiones attulit; qui autumant aut sese tulisse illam Crucem a clero et Parocho comitatam, ecclesiamque insimul ingressos fuisse; aut propriis oculis conspexisse praedictos Priores in tali occasione Ecclesiam ingredi. Eiusmodi observantia eo fortius admittenda est quia iuxta *Rotam decis. 71, n. 12 cor. Heran*, ad eam ostendendam sufficit ut duo vel tres actus uniformes concurrant - ibi : *Ex his igitur quisque intelligit certam emergere observantiam interpretativam, pro qua sat est duo vel tres uniformes actus concurrant*. Atqui ex recitatis depositionibus constat id exercitum fuisse ab anno 1820 usque ad annum 1869.

At nedum in linea interpretativa et praesumptiva obtinet argumentum observantiae, sed et multo magis valet si illud in linea praescriptiva consideretur. Notum enim in iure esse dicit Parochum Regularium Ecclesiam ingredi posse etiam funerum occasione cum stola et cruce elevata si ipsi faveret consuetudo : quod et testatur Ferraris V. *Praecedentia* edit. novis, et Giraldi in animadversionibus supra Barbosam *De officio et potestate Parochi part. 3, art. 26*: « Excludi insuper nequibunt Patroci, si ipsis faverit consuetudo praefatas Ecclesias

« (idest Regulares) ingrediendi cum stola et Cruce ele-
« vata ut declaravit. S. C. Concilii in *Viglevanen. Fune-*
« *rum diei 17 Iunii 17M* ». A fortiori igitur dicendum est
si de processionibus generalibus agatur, in quibus nul-
lum signum apparet de exercitio iurisdictionis.

Igitur ait Parochus M. si mei antecessores per lon-
gissimam temporis spatium, ex praedictis depositioni-
bus, modo praedicto Ecclesiam Parochi Reg. ingressi
sunt, sponte sua fluit me huiusmodi ingressum praescri-
psisse neque amplius mihi impediri posse. Etenim iuri-
dicum principium est consuetudinem aequalem auctori-
tatem habere ac legem, quia consuetudini ea vis est ut
ad sui observantiam eodem modo ac ipsa lex cives ad-
stringat. *Textus in § sine scripto 9 institut, tit. de iure*
nat. gent. et civ. Voet ad Pandectas T. 1, tit. de Leg.
n. 30. Idque eo fortius admittendum in themate si tan-
tam vim habet, ut meliorem de mundo titulum consti-
tuat, nec non rem iudicatam inducat *Cap. super quibus-*
dam 26 § Praeterea de verb. signif. De Luca de Benef,
tom. 12, disc. 32, n. 2 et 4. Ad immemorabilem autem
probandam sufficere ait testium depositiones, qui per de-
cennium probare valeant id exercitum fuisse *Surd.*
cons. 262 n. 26 et 27 - ibi : « Si haberi non possint ad pro-
« *bandam observantiam temporis immemorabilis testes,*
« *(qui valeant de tanto tempore deponere, tamen si pro-*
« *betur per decennium fuisse servatam remanebit etiam*
« *probata praesumptive retrofluxi temporis* ». Concordat
Rota decis. 403 n. 5, p. 4, tom. 2 et cor. Meri. dec. 40 n. 2.
Hisce adductis Parochus M. censuit consuetudinem in
themate esse omnino servandam et Curiae decretum esse
reformandum. Idcirco nil valere obiectionem ex Tridentino
desumptam *Sess. 25 cap. 13'*; in qua statuitur con-
troversias istas ab Episcopo definiendas, amota appella-
tione. Etenim verba illa intelligenda esse propugnat,
quando scandalum ex ipsis sequatur: *Barbosa in recti.*

cap. Conc. Trid. n. 7, et de effectu suspensivo non de appellatione in devolutivo : Barbosa *loc. cit. n. 8 et seq. De off. et pot. Episcopi p. 3, all. 78 n. 16 et S. C. Concilii ut videri potest vol. 3, pag. 306* huius ephemeridis.

Quum favore utriusque partis haec aliaque deducta fuissent, remissum fuit EE. CC. prudentiae ea dirimere quae sequuntur

Dubia.

I. An constet de peremptione appellationis in casu?

Et quatenus negative.

II An Sententia Curiae Dioecesis F. sit confirmanda vel infirmanda in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 13 maii 1876, causa cognita, responsum dedit.

Ad primum affirmative et amplius

Ad secundum provisum in primo.

EXINDE COLLIGES :

I. Sententiam Ordinarii in themate transiisse in rem iudicatam quia infra tempus a iure constitutum ab ea appellatum non fuerit apud S. Concilii Congregationem.

II Incedere publice vel privatim, elata Cruce ante se, haud praeseferre tantum signum honoris, sed iurisdictionis; et praecipue proprium Praelatorum S. Romanae Ecclesiae ceu sunt Patriarchae, Primates et Archiepiscopi.

III. Licere tamen etiam parochis, elata cruce solennes peragere processiones intra suae paroeciae fines, haud vero in alienis paroeciis : tunc enim cum sint extra proprium territorium nullam inibi exercere queunt iurisdictionem.

¹ Deductiones quae possent fieri ex responso S. C. Concilii ad primum dubium videri possunt, pag. 136, Voluminis huius et pag. 613-614, Vol. VIII harum ephemeridem.

IV. Neque matricitatem (quae in themate haud probata fuit) secumferre ius ingrediendi, cruce elata, in filiales Ecclesias¹ dum id ad canonica iurisprudencia minime notetur inter honoris signa matrici reservati: praecipue vero erga Regularium Ecclesias, quae exemptae sunt².

V. Neque per consuetudinem id effici posse; quia parochorum iura, utpote quae coetui, et non individuo tributa sunt haud praescribi queunt consuetudine contraria, nisi centenaria concludenter probata, sed inviolabiliter servantur.

VI. Concilium Tridentinum *sess. 25, cap. 13*, committere Episcopis, ut omni amota appellatione, omnes controversias de praecedentia, quae persaepe cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personas, componant.

CAPPELLANIAE

Die 10 Iunii 1876.

Compendium facti. Petrus Viti e civitate V. suis testamentarias tabulis ab eodem peractis die 5 Decembris anni 1779 de suis bonis ita disposuit. Voluit idest ut sua

¹ Plura in iure reservantur favore ecclesiae matricis. Ex *Test*, dicto c. *Ad audientiam* conceditur eidem Ecclesiae, quae passa est dismembrationem, et de suo contulit pro sustentatione Rectoris, etiam iuspatronatus super novam Ecclesiam. Omni in adiuncto tamen Ecclesiae matrici reservatur iuxta cit. cap. debitus honor; ut puta quod illi solvatur census annuus, aut sepultura reservetur, vel celebratio Missae solemnis cantandae in Ecclesia noviter erecta a rectore matricis in die S. Titularis; vel demum quod Curatus novae Parochiae, illiusque successores una cum parochianis, semel in anno processionaliter accedant ad Ecclesiam matricem et eereum offerant. Quae reservatio magis propria aliarum est; quia ad aliquem locum accedere sit species subiectionis (Rota coram *Séraphin.*, decis. 15, n. 3). Quod autem Matrix ingredi possit Ecclesias filiales, cruce elata, haud reperimus in iurisprudencia canonica relatum.

² Parochi Regulares subiacent Episcopi Dioecesani iurisdictioni in his tantum quae pertinent ad Curam et administrationem Sacramentorum (Conc. Trid., cap. 11, sess. 25, *De Regular.*). Quoad caetera vero exemptionis privilegio gaudent, et nemini subsunt nisi eorum superioribus Regularibus.

amita Olympia omnium bonorum suorum esset haeres usufructuaria; illaque demortui, ut erigeretur eisdem bonis, legatum vel Cappellania in Ecclesia parochiali S. Mariae Novae civitatis V. relinquens iuspatronatus ipsi parocho pro tempore; qui posset Cappellanum nominare aut retinere pro se ipso eamdem Cappellanium, adimpletis eisdem oneribus. Onus Capellano pro tempore adiecit litandi sacra pro redditibus suae hereditatis, cum eleemosyna obolorum viginti; quae Missae recitari deberent post meridiem quotidie, aut si redditus deficerent saltem diebus festis, aliisque quibus fieri posset iuxta redditus. Primum nominavit testator Cappellanum Iosephum S.

Cum heres usufructuaria diem obiisset supremum Ordinarius, suo decreto diei 5 Decembris 1799, ad erectionem eiusmodi Cappellaniae devenit, reservans et concedens Prioribus pro tempore praefatae Ecclesiae ius nominandi Cappellanum cum facultate petendi gratificationem quatenus pro se retinere vellet, iuxta institutionem testamenti. Atque institutionem dedit Iosepho S. qui fuerat ab ipso testatore nominatus.

Eo demortuo, Prior Parochus illius temporis Cappellanium pro se retinuit etiam cum paroeciam dimisisset. Paroeciam ab anno 1859 consecutus fuerat Blancus B. qui mortuo Cappellano a proprio Ordinario petiit ut sibi gratificaret ac Cappellanium concederet. Quod factum est; proindeque Prior Blancus B. in realem possessionem tum Cappellaniae, tum omnium bonorum immissus est. Verum hic morbo labefactus, et non leve valetudinis detrimentum passus, praebendae priorali nuncium misit, retinens usque ad haec tempora praefatam Cappellanium absque ulla molestia.

Attamen huius anni initio Prior Parochus, qui dictam regit Ecclesiam duo proposuit dubia: 1.º *An duo dicti parochi bene egerint retinendo Legatum seu Cap-*

pellaniam; 2.º An Legatarius actualis non amplius Parochus, eam apud se retinere possit, sine ullo consensu parochi successoris, cum sit expressa voluntas institutoris, quod praedicta Cappellania seu legatum esse debeat per nos parochum.

Disceptatio synoptica.

IURA PAROCHI. Quoniam ex dicendis primi dubii resolutio patebit, ideo consulto omissum est de eodem aliquid innuere. Quoad secundum animadversum fuit, quod si testamenti tenor inspiciatur, causa favore hodierni parochi dicenda est. Nam integra dispositio in eius commodum interpretari potest; etiamsi aliquid eidem minus favore putetur; quia ultimae voluntates large sunt interpretandae iuxta *cap. 6 de Donat, in fin. : In contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis plenissima est interpretatio adhibenda.*

Ex quibus duplex consecrarium deduci posse videtur; nempe Legatum huiusmodi naturam praeserere Cappellaniae laicalis, et esse amovibile ad nutum; secus enim parochi patrono, quem testator maxime beneficere voluerat, nulla aut saltem satis exigua exinde utilitas dici anaret. Cappellaniam esse laicalem erui posse videtur ex eo quod testator numquam vocabulum beneficium (cui Cappellania ecclesiastica aequiparatur) aut aequipollentia verba adhibuit. Numquam testator idem de erectione auctoritate Ordinarii faciendae sermonem instituit, sed suam foundationem simpliciter vocavit *Cappellaniam, Legatum*. Quae verba Cappellaniam mere laicalem importare tradunt Pignatelli *Tom. 3 Cons. 2 n. 3 Amostaz. De causis piis, lib. 4, cap. 2, num. 6 et 7.*

Quod autem Ordinarius erectionem Cappellaniae perfecerit, et certam dotem in certa Ecclesia constituerit, nihil obstare videtur: quia id esset contra testatoris voluntatem, atque ideo Cappellaniae naturam immutare

nequiret, ceu *arg. Clement. Quia contingit, de Rei. dom. et Cap. 5, Sess. 25 de Reform. Concilii Trid.* tradidit Rota in *Anagnina Cappellaniae 16 Iunii 1749 § 8 cor. Matteaccio Decis. 309 n. 10*; quod forsitan ex illo generali principio est repetendum, neminem posse, nisi Supremum Principem, defunctorum voluntati derogare. In praxi autem haud raro evenit quod S. C. Congr. erectiones revocaverit ab Ordinariis peractas, quatenus testatoris voluntas obsistere[^] quod etiam accidit in altera *Viterbien. Cappellaniae 23 novembris 1765.*

Proindeque erectionem eiusmodi in casu ab Episcopo peractam limites nudaee approbationis excedere haud videri; quae approbatio Ordinarii etiam in legatis et Cappellanus laicalibus accedere debet iuxta decreta f. r. Urbani V confirmata ab Innocentio XII ceu legere datum est in *Benedicti XIV De Synodo Dioec. lib. 13, cap. uLL num. 10.* Certa vero dos, certaue Ecclesia destinata ad Cappellaniae onera satisfacienda, minime negotium facessere videntur, quia tum laicalibus, tum ecclesiasticis Cappellanus communia sunt.

Hac itaque posita Cappellaniae indole et caractere, sponte veluti sua fluere videtur eadem esse amovibilem ad nutum patroni. Porro Cappellania laicalis a Doctoribus aequiparatur in omnibus Missarum legato, eiusque provisio nihil aliud importat, quam deputationem sacerdotis alicuius ad Missam celebrandam. Hinc post Card. De Luca *Disc. 97 num. 10 de Benef.* eam pertinere ad ministerium domesticum tradit *Fargna de lurep. Part. 2 Can. XXI, Caus. io num. 14* eiusque possessorem posse removeri a patrono, etiam absque causa, eodem fere modo, quo dominus suos dimittit famulos et ministros.

Eiusmodi amovibilitas deduci etiam ex eo quod testator volens beneficere Parochum pro tempore, eidem facultatem concesserit vel retinendi pro se Cappellanium,,

vel nominandi Cappellanum. Ast si parochus remove Cappellanum non posset, quodnam beneficium eidem impertitum fuisset?

Ergo quum a plena testatoris voluntatis interpretatione amovibilitas eruatur, nulla ratio in contrarium adduci potest, qua praesens parochus remove Cappellanum prohibeatur. Etenim si patronus, ad effectum providendi consanguineum, potest remove institutum, atque id ex praesumpta testatoris voluntate, Pitonius *De Contr. Patron. Alleg. 38 n. 10*, quanto magis id erit indulgendum parochi in themate ut sibi provideat? Praesertim quia parochus non habet causam a praedecessore patrono, quo in casu non posset remove Cappellanum ab eo nominatum; sed venit iure proprio et vocatus a testatore ideoque non tenetur stare nominationi factae a suo praedecessore, Fargna *De Iur. Can. 21 Cas. 1 n. 12 p. 2*.

Tandem posito etiam, quod ob erectionem factam ab Episcopo, ob institutionem Cappellanis concessam, Cappellania evasisset ecclesiastica, id suae minime officere amovibilitati videtur, ceu fere omnes docent auctores inter quos Amostaz. *de Causis Piiis Lib. 2 Cap. 1 num. 10*, atque ideo semper rediret illud, quod a testatore parochi pro tempore data sit facultas pro se lubitu disponendi circa hoc pium legatum.

IURA CAPPELLANI. Cappellanus ex adverso disserens quoad 1.^o dubium autumavit parochos suo iure usos fuisse, cum, dimissa paroecia, Cappellanium retinuerunt. Quamvis enim Ius Canonicum prohibeat patronum Ecclesiasticum seipsum nominare, tamen indulget eidem facultatem petendi ab Ordinario gratificationem. Reiffenstuel *Lib. 3 Tit. 38 § 73* docet: *Potest Patronus rogare Episcopum, ut beneficium sibi conferat, potestque Episcopus ei gratificare si dignum invenerit*. Eadem tradunt Ferraris ad verb. *Iuspatronatus Art. 4, § 78*. Lambertini

de Iurep. Lib. 2 part. i quaest. 8 art. 3 Barbosa Ius Eccl. univers. Cap. 12 n. 199.

Quin imo Rigantius in interpretanda Regula 17 Cancellariae ulterius processit; nam finxit duos patronos, quorum alter extraneum praesentaret, alter vero gratificationem exposceret, et concludit Episcopum favere debere patrono ecclesiastico - ibi: *Si existentibus duobus patronis, unus praesentet extraneum, alter vero per viam precum supplicet Ordinario pro se ipso, istum gratificandum esse excluso extraneo.*

Et eiusmodi principium disceptatum apud Tribunal S. Rotae, confirmatum fuit, ceu videre est in una *Regien. Iurispatronatus 19 Ianuarii 1624 coram Pirovano.*

Adiici debet principium istud confirmatum fuisse in casu per Episcopi decretum erectionis, in quo legere est: *Ius nominandi et praesentandi Cappellanum ad dictum legatum pium, quandocumque vacare contigerit, reservamus et concedimus adm. RR. DD. Prioribus pro tempore praefatae parochialis Ecclesiae, cum facultate petendi gratificationem quatenus pro se retinere velint.*

Ex quo conclusit institutionem ab Episcopo datam, tum suo antecessori, tum sibi nihil a iure alienum praeserferre et quaestionem primo loco excitatam a Parocho iniuriam sapere non tam contra Cappellanos, quam contra Ordinarium qui huiusmodi institutiones concessit.

Ad secundum descendendo dubium animadversum fuit hic non agi de Cappellania amovibili ad nutum; quae dotem distinctam non habeat, ita ut in titulum conferri non possit Sacerdoti qui ad eam electus et praesentatus fuerit; sed agi de Cappellania canonice erecta iuxta voluntatem testatoris, qui bona reliquit Cappellano ut onera satisfaceret, atque ideo inamovibilem esse. Quo posito, qui canonicam habuit ab Episcopo institutionem, nullo modo, nulloque tempore ab Cappellaniae possessione removeri posse liquet.

Haec omnia per Cappellaniae historiam confirmari videntur, necnon per institutiones ab Episcopis variis prioribus pro tempore concessas. Iamvero si ad nutum amovibiles esset Cappellania isthaec, Sacerdos idem ab ipsomet testatore nominatus potuisset removeri; et tunc quam utilitatem ei contulisset fundator? et quid sibi velent ea verba Bullae Episcopalis: *in Cappellanum dicti legati pii, salvis iuribus Episcopalibus, quoad vixeris instituimus, etiamsi postmodum tuae praebendae priorati quam possides renunciaveris* Ex quibus apertissime probari asseruit Cappellanus, prout caeteris sic et sibi Cappellaniam concessam fuisse in perpetuum.

Id esse menti testatoris consonum autumavit; quia bona reliquit a bonis paroecialibus omnino distincta ita ut nulla adsit necessitas ut parochus sit etiam Cappellanus. Parochis autem iuspatronatus concessit exercendum, quoties Cappellania suo maneret viduata rectore, nullum vero ius, nullamque tribuit facultatem sese immiscendi in Cappellania cum haec plena esset.

Ut melius quaestio dignosceretur ex officio adiectum est, eandem Cappellaniam characterem ecclesiasticum indubie possidere. Nam praecipuum ecclesiasticitatis characterem esse erectionem factam auctoritate Ordinarii omnes tradunt iuris Doctores, *argum. cap. Ad haec, de relig. Dom. § auctoritate* et tanta super hoc puncto est iuris doctorum concordia, ut Pyrrhus Corradus *Prax. Rebuf. lib. 1 cap. 2 n. 41 et 24*, et Amostazo *De Causis Piiis Lib. 3 cap. 1 n. 7* asseruerint solam erectionem satis esse ad determinandam naturam ecclesiasticam Cappellaniae; quam sententiam confirmavit S. Rota in *Ripana Oratorii 10 maii 1591 coram Gypso n. 4 et decis. 174 p. 18 n. 8 Recent.* Et ratio est quia hoc erectionis decreto bona separata a caeteris Deo dicantur.

Praeter erectionem ceteri characteres qui pressius naturam ecclesiasticam Cappellaniae indigitare viden-

tur, sunt dos, titulus, Ecclesia designata : S. Rota in *Papen. Beneficium 28 Ianuarii 1754 § 5 coram Brutto, S. C. C. in Firmana 8 Augusti 1767 § Contendit*, quibus addi possunt nominationes et praesentationes patronorum Curiae exhibitae, institutiones datae, decreta de immittendo etc. quae omnia abhorrent a natura Cappellaniae laicalis Rota *coram Buratto Decis. 221 per tot. et Decis. 394 n. 4 coram Riminaldo*.

Eiusmodi characteres, qui omnes in praedicta Cappellania reperiuntur, sunt tanti ponderis, ut quamvis fundatio Cappellaniae esset contraria, eius naturam immutarent, si longissimi temporis spatio servata fuerint *Amostazo I. c. lib. 3 Cap. 2 n. 28*. Insuper Episcopus potest, petente herede vel patrono vel etiam executore testamentario, Cappellanium laicalem ex actu ultimae voluntatis constitutam, in ecclesiasticam convertere, dummodo testator a Cappellania Ecclesiastica alienus non fuerit: *Piton, de Controvers. Patronorum Alleg. 34 n. 20* et alienus tunc tantum censetur, cum Ordinarium ab institutione Cappellaniae manifeste exclusit, *Amostazo loc. cit. lib. 3 cap. 13 n. 4*; cum bona non Cappellaniae, sed Cappellano reliquit, *Piton. I. c. All. 49 n. 4*; non alienus vero si erectionem Cappellaniae iusserit, si dotem, si ecclesiam designaverit. Et quamvis res dubia esset, tamen sanior pars Doctorum stat pro Cappellaniae ecclesiasticitate : *Amostazo I. c. cap. 2 n. 15. Piton. I. c. All. 49 n. 27, et All. 33, n. 16. Barbosa Iuris univers, lib. 2 cap. 3 n. i, Decis. 15, n. 13, Par. 3, recent.*

His ponderatis, quae allata sunt, dubium de ecclesiasticitate Cappellaniae haud superesse potest; nam testator voluit erectionem; reliquit iuspatronatus personae ecclesiasticae, et ratione officii ecclesiastici, quod ex *Reiffenstuel lib. 3, tit. 38, n. 49*, satis est ad patronatum efficiendum ecclesiasticum, si erectio Episcopi ad instantiam exequutoris testamentarii expleta fuit; dos relicta

Cappellaniae ; Ecclesia designata est ; et observantia longissimi temporis subsequuta est.

Posita vero huiusmodi natura cappellaniae, eandem aequiparari posse in omnibus beneficio ecclesiastico notum est : sed praecipuae beneficii notae sunt perpetuitas et inamovibilitas ; ergo praesens Cappellanus expelli nequibit, praecipue si attendatur eius pacifica et longissima possessio ; pro qua, etiamsi fuerit triennialis, ex regula XXXVI Cancellariae, tutus maneret possessor in suo beneficio.

His in tuto positis, admitti etiam potest quod Cappellania de qua lis est sit laicalis ; eo quod ex Card. De Luca *de Benef. Disc. 80 n. 10*, cappellania laicalis, suapte natura, perpetua est. Admisso etiam quod eiusmodi Cappellania fuerit amovibilis ; tamen exploratum in iure est ad removendum cappellanum in iis quoque cappellanis causam requiri et quidem haud levem ; uti *argument, cap. Cum querelam de élection, tenent Fagna P. 2, cap. 21, eas. 40, n. 10, 11. Rota decis. 72, n. i, 2, cor. Cavalier. S. C. C. in Nullius Farfen. Cappellaniae 6 augusti 1791*. Ast nulla remotionis causa a parochi allata fuit, neque consensus parochi defuit ; eo quod per tot annos vidit Cappellanum in Cappellaniae possessione et siluit ; quod silentium aequiparari potest tacito consensui.

His positis ex Utraque parte, duo quae sequuntur proposita fuere enodanda

Dubia.

I. *An parochi legitime Cappellanium seu legatum possederint in casu.*

II. *An hodiernus Cappellanus non amplius parochus legitime retinere valeat Cappellanium seu legatum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. die 10 Iunii 1876, causa discussa, respondere censuit:

Ad utrumque affirmative et amplius.

EX QUIBUS COLLIGES.

I. Cappellariam ecclesiasticam nomine tantum a veris beneficiis discriminan; eo quod ut eadem talis sit duo requiruntur, ceu in beneficiis, Decretum nempe erectionis in fundatione, et Bullae canonicae institutionis in collatione.

II. Ad laicalem vero instituendam Cappellariam sufficere ut accedat actus Episcopi, quo in scriptis fiat mera ac nuda eiusdem cappellariae acceptatio; ideoque ad istius legitimam acquirendam possessionem haud praescribi ecclesiasticae auctoritatis interventum.

III. Erectionem canonicam, pro constituenda cappellariae ecclesiasticae natura, tanti ponderis esse, ex DD. sententia, ut ipsa satis sit ad discrimen ponendum inter laicalem et ecclesiasticam cappellariam.

IV. Adesse tamen et alios characteres qui indolem et naturam cappellariae ecclesiasticae pressius indigitare videntur, ceu sunt dos, titulus, ecclesia designata, et vocatio clericorum ad celebrandas missas per seipsos.

V. Cappellariam, quae eisdem beneficii ecclesiastici characteribus praedita fuerit, eidem beneficio omnino aequiparari possemproindeque perpetuam et inamovibilem effici: dum beneficii ecclesiastici praecipue notae *perpetuitas* et *inamovibilitas* sint.

VI. Cappellariam quoque laicalem, suapte natura ex Card. De Luca *de Benef. Disc. 80 n. 10* perpetuam esse; neque de ipsa amovibili cappellaria remove posse capellanum absque gravi causa.

VII. Cappellariam, de qua in themate, haud praecipuis ecclesiasticis characteribus destitui videri; atque

insuper in casu vere defuisse grave motivum quo cappellanum exturbari potuisse a longa et pacifica possessione cappellaniae eiusdem, ceu requiritur ut id fieri possit super beneficio cuiuslibet naturae.

PRAEDICATIONIS.

Die 1 aprilis 1876.

Episcopus B. in relatione status suae Ecclesiae ad S. C. Congregationem transmissa die 7 ianuarii 1876 haec exponit: « Consuetudo viget in hac Dioecesi, qua « Parochi, caeteroquin assidui in Verbi Dei praedicatione « diebus Dominicis habenda, tamen plerique omittunt « omnino diebus festis de praecepto infra hebdomadam « occurrentibus. Quo posito ab ista Sacra Congregatione « humiliter quaerit - 1.^o Utrum dicta consuetudo sit tole- « randa, et quatenus negative, - 2.^o Utrum praecipari possit ((ac debeat Parochis, ut caeteris quoque diebus festis de « praecepto infra hebdomadam occurrentibus, eadem ra- <(tione ac Dominicis diebus praedicationis officio incum- « bant; et quatenus affirmative - 3.^o Utrum liceat nonnul- « los excipere solemniores dies, quibus facultas sit Pa- ci rochis abstinendi a praedicationis officio ».

Disceptatio synoptica.

Comperti iuris est consuetudinem rationabilem ac legitime praescriptam esse tolerandam. Ipsa enim iuri scripto aequiparatur atque vim legis habet *cap. Cum tanto 11 De consuet., I. de quibus 32 ff. de Legibus*. Idque eo vel magis, quia parochi in themate assidui sunt in Verbi Dei praedicatione diebus Dominicis, ideoque fideles hoc salutari pabulo haud carent.

Verum utrum huiusmodi sit consuetudo, de qua in themate, vehemens dubium exurgit; ipsa enim vergere

videtur in praeiudicium animarum, cum rarius pusillis frangatur, et veluti subtrahatur esurientibus panis, quo scilicet Verbi Dei praedicatione omnes Parochi ex praecepto divino, ut ait C. Trid. *sess. 23 cap. 1 de Reform.* tenentur pascere oves sibi commissas, ideoque utpote irrationabilis nihili est habenda. Et optimo sane iure. Licet enim *consuetudinis ususque longaevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem (Can. Consuetudinis Distinct, il).*

Insuper consuetudo praedicta adversatur nonnullis C. Tridentini capitibus satis clare de hac re verba facientibus. Sane in *Sess. 5 cap. 2 de Reform.*, decernit: « ut Parochi vel quicumque curam animarum habentes per se, « vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, *diebus saltem Dominicis et Festis solemnibus* plebes sibi « commissas pro sua et earum capacitate pascant salutariis verbis, docendo ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et virtutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere, et caelestem gloriam consequi valeant » et *sess. 22 c. 8 de Sacrif. Missae.* « Mandat Pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios ex iis quae in Missa leguntur, aliquid exponant, atque inter caetera sanctissimi huius Sacrificii mysterium ali- quod declarent, *diebus praesertim Dominicis et Festis* ». In *sess. 24 c. 4 de Ref.* iniungit, ut praedicatione ad populum per Parochos habeatur saltem *omnibus Dominicis et solemnibus diebus festis*; quod et repetit in eiusdem *sess. cap. 7* praescribens: « ut Parochi inter Missarum solemnia, aut divinarum celebrationem sacra eloquia et salutis monita eadem vernacula lingua sin-

« *gulis diebus festis solemnibus* explanent . . . atque eos « (parochianos) in Lege Domini erudire studeant ».

Cum itaque nulla exceptio admitti posse videatur pro diebus festis etiam solemnibus infra hebdomadam, sed omnibus indistincte Dominicis et diebus festis de praeccepto Parochus, nisi legitime impeditus, teneatur per se verba salutis ad populum habere, sponte veluti sua fluit, quod consuetudo contraria tamquam corruptela sit reiiicienda *cap. 1 de Consuet. in 6*, eamque nedum specialiter reprobavit Trid. Syn. *Sess. 5 cap. 2 de Reform.*, verbis illis « *Neque huius decreti executionem impediri valeat* » sed etiam sa. me. Innocentius XIII in *Const. Apostolici ministerii*, quam confirmavit Benedictus XIII *Const. In Suprema 23 septembris 1724*, in qua redarguit Parochos qui diebus saltem *Dominicis et festis solemnibus* plebes sibi commissas salutaribus verbis pascere praetermittunt vel ob consuetudinem, vel ob copiam praedicantium in aliis Ecclesiis « culpam huiusmodi a se amoliri nitentes vel praetextu immemorabilis, sed « quidem pravae consuetudinis, vel. quia haec ab ipsis « praestari necesse non videatur, suppetente nimirum « copia aliorum habentium sacras conciones in aliis Ecclesiis », idem docuit f. m. Benedictus XIV in *Instit. 10 num. 3*, et pluries declaravit Haec S. Congr. *ex gr. Montisfalsci 8 maii 1706*, *Nullius Orbetelli 28 aprilis 1736*, ac praecipue in *Pisana diei 30 augusti 1817*, in qua cum Pisanus Archiepiscopus exposuisset se ut populi praesertim rudis ignorantiae consuleret, parochos ad familiares conciones inter Missarum solemnia omnibus diebus festis obligavisse, etsi tempore Adventus et Quadragesimae, quo sacrae conciones per praecones ab Ordinario approbatos haberentur, tamen S. Conc. Congr. respondit: « *in casu de quo agitur servandum esse decretum Archiepiscopi* » : videtur igitur haud esse dubitandum ab Episcopo Parochos obstringi posse ad concionem habendam

singulis diebus festivis de praecepto, maxime cum Trid. Syn. Sess. 5 cap. 2 de Reform. « *providae pastoralis Episcoporum sollicitudini committat, ne illud impleatur; - Parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis. - Ier. Thren. 4* ».

Caeterum Parochi de quibus in themate, qui assidui diebus Dominicis, teste Episcopo, explicationi Evangelii incumbunt, non videntur delinquere saltem contra substantiam ac finem praecepti Tridentini si una vel altera vice, prout diebus festis qui rari infra hebdomadas occurrunt, .omittant facere verba salutis ad populum sibi commissum. Concilium enim Trid. Sess. 23 cap. i de Reform., nihil decernit quoad tempus; et quamvis in supradictis decretis mandet, ut Parochi singulis diebus festis verbum Dei praedicent, haud tamen videtur tam rigoroze praeceptum fuisse, ut ipsis non liceat absque culpa interdum hoc munus omittere ex. gr. si Parochi in audiendis suorum parochianorum confessionibus essent distenti, vel propter solemnitatem, vel aliam iustam ac rationabilem causam. Idque eo vel magis, si prouti in themate praesumi forte potest, quod populi, quorum Parochi assiduam explicationi Evangelii operam navant, haud tantopere indigeant pabulo Verbi Dei. Quapropter videretur aliquantisper ipsis esse deferendum, si aliquoties attenda diei solemnitate vel alia de iusta ac rationabili causa populum sibi commissum salutaribus verbis haud pascant. Hinclicere videtur nonnullos excipere dies solemniores, quibus facultas sit Parochis abstinendi a praedicatione officio.

His itaque raptim expositis EE. PP. remissum fuit decernere quonam responso essent dimittenda Episcopi B. postulata.

RESOLUTIO.

Sacrae C. Concilii sub die 1 aprilis 1876, causa cognita responsum dedit:

Tenentur Parochi diebus Dominicis et Festis de praecepto Populo sermonem habere iuxta Conc. Tridentini praescriptionem; attamen erit prudentiae Episcopi dispensare ab hac ordinatione in aliquibus solemnioribus diebus.

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Parochos, iuxta praescriptionem Conc. Trid. *Sess. 5 cap. 2 de ref.* teneri per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis, et festis solemnibus, sermonem Populo habere.

II. Neque admitti posse consuetudinem contrariam, quia ex Divino praecepto Parochi tenentur plebes sibi commissas pascere praedicatione Verbi Dei Dominicis et Festis solemnibus.

III. Ideoque eiusmodi consuetudinem ceu irrationabilem, et pro nihilo habendam esse, quia ipsum Tridentinum *Sess. 5 cap. 2 de ref.* eandem reprobavit his verbis: *Neque huius decreti executionem consuetudo.... impedire valeat.*

IV. Remissum tamen esse arbitrio et prudentiae Ordinariorum aliquando ab onere isto dispensare in aliquibus solemnioribus, praesertim aliqua occurrente rationabili causa.

INTERPRETATIONIS.

Die 1 aprilis et 10 iulii 1876.

Compendium facti. Ecclesia C. anno 1819 ad Cathedralis honorem evecta fuit hac sub lege : ut nempe ex bonis Mensae capitularis erigerentur vigintiquatuor Canonici. « Hoc tamen (legitur in Bulla erectionis) servato reparationis ordine, videlicet ut quatuor Dignitatibus (quae in praedicto numero comprehenduntur) centum octoginta in earum singulas, et viginti Canoni-

a catibus (quorum pars Poenitentiarius, et Theologus ((sunt) centum pro eorum quoque singulis, et duodecim « Mansionariis, et unicuique eorum quinquaginta, Poenitentiariae vero ac Theologali respective Praebendis, « ratione munerum et officiorum, pro tempore illas obtinentibus, adnexorum, ultra praefatos centum, alii vice ginti quatuor ducati » assignarentur. Et prosequebatur Bulla quod, demptis praestationibus notatis, « superex- « tantes redditus, qui tertiam partem totalis summae, » singulis capitularibus', ut praefertur, assignatae concestituunt, in usum distributionum quotidianarum fidecc liter convertantur. Hac tamen inter Dignitarios et Canonicos ac Mansionarios facta repartitione, ut proportionalis ratio summarum, quae Dignitatibus, ac singulis Canonicatibus, et Praebendis, ac Mansionariatibus praedictis constitutae sunt, haberi semper debeat ce atque servari ».

Inter Capitulum et Canonicum Poenitentiarium anno 1875 quaestio enata est, utrum vigintiquatuor ducata annua Poenitentiaro attributa faciant partem praebendae, vel potius stipendium constituent separatam ac distinctum a praebenda, et solum ratione muneris et officii debitum, ita ut Poenitentiaro distributiones debeantur habita ratione praebendae ducatorum centum, non vero centum viginti quatuor. Capitulum contendebat ab anno 1819 usque ad annum 1839 illa ducata vigintiquatuor ut stipendiuni considerata fuisse.

Poenitentiarius autem replicabat ab anno 1834 usque ad initium litis, uti partem praebendae retenta fuisse. Cum res haud componi potuisset amica transactione, Capitulum, supplici porrecta libello, petit ut quaestio istaec a S. Congregatione Concilii dirimeretur interpretans Bullam erectionis quoad augmentum constitutum pro canonicis Poenitentiaro, et Theologo.

Disceptatio Synoptica.

CANONICI POENITENTIARII DEFENSIO. Triplici fundamento suam suffulsit orationem Poenitentiarii patronus; idest *litteris Apostolicis, Statuto Capitulari, et Praescriptione*. Quoad primum refutare satagit Capituli argumentum, quo contendit illa viginti quatuor ducata, quae addita fuerunt Praebendae non dari ratione *servitii chori*, sed ratione *muneris et officii* ideoque haud mereri praebendae nomen. Recitatis enim Uteris Apostolicis, edixit Canonicatibus Theologali, et Poenitentiario praebendas inhaerere; hinc sicut ducata 180, ducata 100 et ducata 50 praebendae naturam nanciscuntur, ita eandem naturam praesferre debent et ducata 24, quia unus est contextus, una periodus, eademque dictiones.

Insuper hoc seposito, ait, ab adversario vim inferri litteris Apostolicis, si contenderent ducata 24 constituere non praebendam, sed stipendium, ac salarium: sicuti enim dictum est: Poenitentiariae praebendae 24 ducata constituuntur, ita etiam Dignitatibus 180, Canonicatibus 100, Mansionariatibus 50. Audi sane textum: « *Poenitentiariae, Praebendae ultra praefatos centum alii 24 ducati constituuntur* ». Nec secus intelligi posse ait, siquidem ducata 24 in themate sunt ad ducata 100 *in ratione accessorii ad usum principale*, quod manifestius erumpit a formula *ultra centum viginti quatuor*. Hoc posito exploratum in iure est, ait, accessorium nancisci naturam principalis De Luca *de praeeminentiis disc. 29, n. 9*, Henoch, *de praesumpt. lib. 4, praesumpt. 110 n. 36*.

Pressius argumentum ursit innixus citatis bullae verbis « *ultra praefatos 100, alii 24 ducati constituantur* » edisserens dictionem « alius » importare ut nomen cui adiicitur nedum naturam, sed et qualitates omnes secumferat nominis quod praecessit. Calvin, *lexicon*.

iurid. vocabulo *alius*. Nec aliquid officere verba illa a litteris Apostolicis addita, scilicet *ratione munerum et officiorum* veluti si stipendium vel salarium distinctum a praebenda constituerent, scitum cum sit, quod Praebenda percipitur ex quo quis aliquod facit officium *Glos. cap. 9, verb. receperunt de const. Barbos, de canon, et dignit. cap. 26, num. 5, et seq. Calvin, lexicon, iurid. Vocabulo Praebenda;* et quamvis praebenda idem sonet ac stipendium et salarium, tamen pro officio spirituali praebendae nomen assumit, pro officio autem profano illud salarii, ac stipendii adsciscitur Barbos, *iuris Eccl. univers, lib. 3, cap. 8, n. 4.*

Absurditatem autem praetensionis Capituli multum crescere, ait patronus, si parumper animadvertamus quod iura, quibus regimur, haud patiantur reditus pro officio Poenitentiarum assignandos alio quam praebendae nomine censi. Idque praeter Concilium Tridentinum *Sess. 24, cap. 8, de ref or. Barbosa Collect. Doct. in d. Concil. Trid. cap. 8, de Reformat, num. 6,* probare conatur auctoritate S. Congr. Concilii in *Maioricens. Canonical. Theologalis,* ubi licet *stipendium* certum constitutum esset pro Sacrae Scripturae munere, atque officio, placuit tamen Episcopo eidem unire praebendam, cuiuscumque canonicatus primo vacaturi. Porro quae pro theologali praebenda constituta sunt, eadem pro poenitentaria etiam obtinere indubii iuris esse arguit ex Petra in *Constit. 2, Innocentii V n^o 24 in Constit. Benedicti XIII « Pastoralis ».*

Ut demonstrationem urgeat patronus argumentum quoque trahit a vocabulo *singulis* in litteris Apostolicis adhibito, « *Dignitatibus, singulis canonicatibus, ac mansionariatibus* ». Etenim vocabulum illud haud casu adhibitum fuit, sed, ut innueretur ducata 24 utpote partem praebendae efformantia computanda fore in distributione et in reparatione distributionum quotidianarum.

Ad secundum transiens caput defensor, argumentum trahit ex Capitulari statuto, quod infra annum ab Ecclesia cathedrali instituta conditum fuit; et per idem diremptum esse quaestionem asseruit. In praeliminari enim titulo *n. 8*, habetur quod redditus praediales Capituli ab oneribus purgati inhaerentibus, naturam praebendarum induunt usque ad ducatorum summam 180 pro Dignitatibus, ducatorum 100 pro Canonicis, ducatorum 50 pro Mansionariis, ducatorum 24 pro Canonico Poenitentiarario, totidemque pro Theologo. Quod superest massam constituit communem sub natura distributionum quotidianarum divisibilium ratione respectivarum praebendarum iudicatarum. Ex quibus verbis nullum, ait, relinqui dubium, utrum ducata 24 partem integram faciant praebendae poenitentiariae.

Tertiam tandem adgrediens defensor orationis partem loquutus est de observantia hac super re; asseruitque quod iam 40 anni praeterlapsi sunt, ex quo Poenitentiararii in huius iuris quasi possessione pacifice versati sunt. Quapropter etiamsi concederetur litteras Apostolicas, et Statutum Capitulare ipsi quodammodo refragari, observantiae tamen standum esset in hac dirimenda quaestione ad monitum Card. De Luca *de benef. diseurs. 67, n. 6*. Piton, *discept. Eccles. 85 n. 19*. *Eo* vel magis, quia observantia quadragenaria ipsum beneficiorum statum mutare valet, Card. De Luca *De Benefic. disc. 27, n. 18*. Ex his ergo aliisque deduxit orator ducata 24 partem integram praebendae poenitentiariae facere, ideoque computanda in repartitione distributionum.

CAPITULI DEFENSIO. Advocatus Capituli partes protuens verba Bullae in medium protulit; quae innuunt quod distributiones quotidianae dividendae sint proportionaliter - *inter Dignitarios, Canonicos et Mansionarios* - ad rationem praebendarum uniuscuiusque. Cum

vero Canonici ex eadem Bulla habeant praebendam ducatorum 100, inter quos accensetur Poenitentiarius, haud specialiter nominatus atque distinctus, sequitur eundem habere debere partem canonicali praebendae parem, ad rationem videlicet ducatorum 100. Neque dicere prodest quod Poenitentiarius nanciscitur etiam 24 ducata; quia eadem assequitur non ratione praebendae, sed ratione *muneris atque officii* omnino a praebenda distincti, ceu habetur ex § *Poenitentiariae vero, cit. Bullae*, et disertis a Decreto Consistoriali eam praecedente, verbis: *Canonicis vero Theolog ali et Poenitentiario ad formam canonicarum dispositionum promovendis, ratione eorum respective muneris, attribuuntur singulis, ultra praebendas praedictas, ducata annua viginti quatuor*. Itaque comparatio fere instituitur in hoc decreto inter id quod debetur Poenitentiario uti canonico, et id quod debetur uti Poenitentiario; et asseritur suam praebendam canonicalem esse ducatorum 100, nam 24 data dicuntur *ratione muneris et ultra praebendam*.

Proindeque, conclusit orator, cum proportio distributionum, aliorumque reddituum fieri debeat habito respectu ad praebendam Dignitatum, Canonorum, et Mansionariorum, minime vero ad alia, ideo ducata 24 pro nihilo augent distributiones, de quibus loquitur. Id etiam roborare conatus est *Statutis Capitularibus* confectis paulo post Bullam editam sub die 20 novembris 1820. In his enim *art. 8* notantur omnes praecise praebendae desumendae a redditibus praedialibus Capituli C. Dignitatum nempe in ducat. 180, Canonorum (et in iis comprehenduntur Canonici Theologus et Poenitentiarius) in ducat. 100, Mansionariorum in ducat. 50. His inde persolutis, detractisque oneribus, Statuta iubent: omne quod superest efformare debere massam communem sub indole distributionum quotidianarum, divisibilium ratione respectivarum praebendarum indicatarum.

Neque aliquid prodesse, ait orator, quod in Bulla legatur *annexorum*; nam idea annexionis necessario importat distinctionem inter rem adnexam, et alteram cui fit adnexio. Et distinctio haec exularet si Pius VII Auctor Bullae, facere voluisset praebendalia ducata 24; tunc ea in Bulla non distinxisset a praebenda; sed contra inter Dignitates, Canonicos, et Mansionarios, aduciendo Poenitentiarium cum Theologo, declarasset horum praebendam constitui a ducatis 124, non a duc. 100.

Observantiam hac super re notavit defensor, parum contrariae parti prodesse. Nam si ordinarius anno 1838 approbavit posse Poenitentiarium distributiones capere ad rationem ducatorum 124; tamen ex testimonio archivii habetur Poenitentiarium, et Theologum ab anno 1819, nempe ab institutione Cathedralis, usque ad annum 1838 distributiones percepisse ad rationem ducatorum 100. Quum observantia sit optima legis foundationis interpres Lotter. *de re benefic. lib. 2, quaest. II, n. 125*. Cardinal. De Luca, *de iure patr. disc. 60, n. 3*. Tondut. *quaest. beneficiarum, part. 8, n. 42*; tamen maiorem sibi vindicat auctoritatem, si ut in casu sit illi proxima et coeva. Piton. *discept. ecclesiast. disc. 159, n. 44 § Habemus*. —

Tandem aiebat defensor quum Bulla Pontificia *clausula irritanti* munita sit; ideo ad convellenda quae inibi statuta fuere haud opus esset praescriptione tricenaria tantum, sed desideraretur omnino praescriptio immemorabilis. Garzia *de benefic. part. 7, cap. 10, n. 36*. Pax Jordan. *lucubrat. canonie, tom. 2, lib. 10, tit. 27 n. 11*.

Attamen quoniam in themate agitur de corpore morali, seu de Capitulo, cui praeiudicium irrogaretur in perceptione propriarum distributionum per Poenitentiarium, neque centenaria ipsa aut immemorabilis praescriptio, si adesset, sufficeret. Quod ex Piton, *de controv. patr. allegat. II, n. 22, contra propria iura venientes non cadit praescriptio, quia nequeunt antecessores praeiudi-*

care successoribus nondum natis, neque actioni nondum ortae praescribitur, facile constare ait.

His aliisque in utramque partem expensis, enodandum propositum fuit sequens

Dubium

Än ducata vigintiquatuor Praebendae Poenitentiariae ita constituta censenda sint ut distributiones adaugeant in casu f

RESOLUTIO.

Sacra-*Concilii Congregatio, die 1 aprilis 1876 causa ponderata, responsum dedit *Dilata*.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Eiusmodi dilationis ratio orta est ex gravi dubio super genuinitate statutorum; particula enim a Capitulo exhibita haud consonabat cum illa a Poenitentiario producta. Ideoque, re confecta, iterum causa proposita fuit sub eadem dubitandi formula. Cui dubio eadem S. Concilii Congr. die 10 iunii 1876 respondere putavit.

Affirmative etiam pro Praebenda Theologali et amplius.

EXINDE COLLIGES :

I. Quidquid respicit Canonici Poenitentiarii honestam sustentationem, institutionem, omniaque alia ad illius officium spirituale pertinentia respicere et Canonikum Theologum ex Constit. Benedicti XIII « *Pastoralis officii* ».

II. Ideoque S. C. Congregationem de Poenitentiario quaestionem dum resolveret in responso comprehendisse etiam theologum canonicum, quorum praebendas eadem comitantur adiuncta,

III. Colligi ex Conc. Trid. *Sess. 24 cap. 8*, et ex DD. sententia reditus assignandus pro poenitentiarii officio,

nulla alia ratione haberi posse, quam sub praebendae nomine.

IV. Erui insuper ex canonica iurisprudencia, quod praebendae nomen tribuitur tantum officio, cui annexum sit aliquod spirituale obsequium; nomina vero *stipendium* et *salarium*, quamvis idem sonent ac *praebenda*, propria sunt officii mere profani.

V. Ideoque etiam in themate quidquid collatum fuerit Poenitentiario et Theologo, propter eorundem spiritualia officia, haud aliter venire posse quam sub praebendae nomine.

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

TRANSLATIONIS PAROECIAE.

Die 2 iunii 1876.

Compendium facti. Parochus S. Iuliani Martyris e Dioecesi M. die 13 martii 1873, supplici dato libello, Sanctissimo Patri haec ostendebat: Sese Ecclesiam habere parochialem, quae impar evaserat pro numero fidelium, quaeque indecens esset cultui divino; utpote quae maxima indigeret instauratione. Sacra insuper linteamina, sacrasque suppellectiles foeda humiditate putrescere retulit; ita ut neque sibi ex medicorum consilio prudens foret debitam habere residentiam in attigua Sacristia. Quapropter petiit ut sibi liceret, praevio Apostolico indulto, paroeciam in Ecclesiam S. Michaeli Archangelo dicatam transferre; quoniam satis ampla et apta numero fidelium sit. Eiusmodi enim Ecclesiam a Sodalitio S. Michaelis Archangeli olim dono datam fuisse, ait, fratribus Tertii Ordinis S. Francisci, variis sub conditionibus; qua-

rum alteram casui proprio esse propitiam. Conventum namque erat de communi concordia quod si aliquando in posterum sive Religiosis non amplius placeret cultui inservire divino in illa ecclesia, vel ab ea, quacumque de causa, vi eiicerentur, (uti nunc per gubernium italicum accidit) ecclesia eadem rediret in iurisdictione Sodalitii, *cum omnibus iuribus et pertinentiis universis*. Sodalitium eripuisse iam, ait Parochus, ab unguibus *Demanii* ecclesiam eiusque bona paene tota, sibi que plenius suffragiis eamdem offerri eo consilio ut inibi paroecia transferretur.

Ordinarius, a quo S. Congregatio exposcerat, ut referret de interesse habentibus, deductiones protulit, quas in casu exhibuit P. Provincialis Tertii Ordinis S. Francisci, quaeque fuerunt sequentis tenoris. Religiosos cedere Parocho usum Ecclesiae, donec iidem ibi redirent; manente tamen apud Ordinem iure proprietatis super eadem ecclesia eiusque bonis. Adiecit etiam onus vindicandi a *Demanio* nonnulla bona Conventus; quorum redditus interdum inservirent divino cultui, et onus restituendi Fratribus Ecclesiam et bona, casu quo iidem in pristinum redirent. Ordinarius praeterea retulit Sodalitium a SSmo Rosario nuncupatum suum ius in actuali ecclesia paroeciali protuens sese opponere praedictae translationi. Proindeque, prosequeretur ille, censerem supplicanti gratiam fore concedendam P. Provincialis comitatam conditionibus; ita tamen ut ecclesia S. Iuliani Paroecialis permaneat; ibique habeatur fons baptismalis; Missae iuxta onera annexa, functionesque sacrae ibi celebrentur, divinumque verbum in ea fidelibus tradatur.

Disceptatio synoptica.

IURA SODALITII SSMI ROSARII. Patronus ut iura sui clientis sarta tectaue manerent, evincere primo conatus est eiusmodi paroeciae translationem, neque *necessariam*

neque *utilem* fuisse. Ait enim ut nova erigi possit Paroecia causas graves et evidentes a Tridentino requiri; uti sunt vel locorum distantia, aut nimia ad Paroeciam accedendi difficultas pro recipiendis sacramentis. Quod per Doctores docetur inhaerentes *Capiti IV Sess. XXI de ref. Concilii Tridentini*: *In iis vero, in quibus ob locorum distantiam, sive difficultatem parochiani sine magno incommodo ad percipienda Sacramenta, et divina officia audienda accedere non possunt, novas parochias etiam invitis Rectoribus iuxta formam Constitutionis Alexandri III, quae incipit a Ad audientiam », constituere possint.* Ad necessitatem dismembrationis alicuius paroeciae inducendam haud sufficere ait parochianorum augmentum, eo quod augmento huic consuli posset per capellanum aut per coadiutorem. Sed requiri insuper ut adsit *magna distantia* loci, vel alia necessitas evidens, puta si extaret medius fluvius, vel torrens inter Ecclesiam et partem, populi illi subiecti, qui exundans ita iter obsideat, ut aliquando cogantur infirmi sine ecclesiasticis sacramentis decedere. Antonelli *Lib. III Cap. 8 n. 26*; Card. De Luca, *Adnotation. ad S. C. Trid. Disc 16 n. 3*.

Edixit autem Advocatus praeter rationes manifestae *necessitatis* et *utilitatis* requisitas ad novam erigendam Paroeciam hic necessario sequendam esse dispositionem Tridentini *Sess. 21, cap. 7, de ref.* quoniam agitur de *translatione* paroeciae.